¹ Addunt Vulgati, *Et juravit ei David.*

² Auctor quæstionum seu traditionum Hebraicarum in libros Regum non probat Latinam versionem hujus loci, quam negat esse convenientem cum Hebr. veritate, dicens : « Cum in Latinis codicibus legatur, lassos quosdam substituisse ad sarcinas; et in Hebr. habeatur, jussus fuisse ut residerent ad sarcinas: locus hic monstrat, Hebraicam veritatem in hoc sequi debere, quæ non lassos, sed jussos remansisse ad sarcinas, dicit fuisse. Ait enim ita : *Æqua pars erit descendantis ad prælium, et remanentis ad sarcinas.* Non ait : *Qui lassissimi remanserunt ad sarcinas* : quia si lassissimi remansissent, nulla eis deberetur de prædis portio. » At pace non indocti hujus scriptoris dicere fas sit, optime legi in Latinis codicibus juxta Hebraicam veritatem, *Qui lassissimi substiterant*, etc. Verbum enim פִּגְגֵרִי *piggeru*, Latine redditur, *lassi fuerunt*, vel *debiles facti sunt*, sive etiam *pigriores fuerunt*, præ flota scilicet lassitudine, quam simulabant, ne pergerent cum David. Præter-

et iniquus, de viris qui ierant cum David d. Quia non venerunt nobiscum, non dabimus quidquam de præda quam erupimus : sed sui unicuique uxor sua et filii : quos cum accepit recedant. Dixit autem David : Non sic facietis tres mei, de his quæ tradidit Dominus nobis, et stodivit nos, et dedit latrunculos qui eruperant versus nos in manus nostras : nec audiet quisquam super sermone hoc. Æqua enim erit descendantis ad prælium, et remanentis sarcinas, et similiter dividet [h. simul dividet]. Et factum est hoc ex die illa, et deinceps constitutum et præfinitum, et quasi lex in Israel usque diem hanc. Venit ergo David in Siceleg, et dona [h. non habet dona] de præda senio Juda proximis suis dicens : Accipite benedictionem [h. Ecce vobis benedictio] de præda hostium mini : his qui erant in Beth-El, et qui in Ramath [ms. Ramath] ad meridiem, et qui in Jether, et in Aroer, et qui in Sephamoth, et qui in Esth, et qui in Rachal, et qui in urbibus Jerameli, et in urbibus Ceni, et qui in Arama [ms. Ramath] et qui in lacu Asan, et qui in Athach, et qui in Helai, et reliquis qui erant in his locis, quibus commensus fuerat David ipse, et viri ejus.

[Cap. XXXI.] Philisthim autem pugnabant versus Israel: et fugerunt viri Israel ante faciem Philisthim, et ceciderunt interfecti [h. vulnerati]. In monte Gelboe. Irrueruntque Philisthim in Saul, et in filios ejus, et percusserunt Jonathan, et nadab, et Melchisue, filios Saul. [T. LXXXII.] Et constitutumque pondus prælii versus est in Saul [h. gravatum est etiam prælium in Saul] : et constitutumque est eum viri sagittarii, et vulneratus est vehementer a sagittariis. Dixitque Saul ad armigerum suum : Evagina gladium tuum, et percute me : ne veniant incircumcisi isti et interfeciant me, dentes mihi. Et noluit armiger ejus, fuerat nimio timore perterritus. Arripuit itaque Saul gladium, et irruit super eum. Quod cum vidisset armiger ejus, videlicet quod mortuus esset, irruit etiam ipse super gladium suum, et mo-